Adverbes de souhait : *utinam, o, si, ut* [ô / ah ! si...] : Virgile dans l'*Enéide* I, *atque utinam rex ipse Noto compulsus eodem / adforet Aeneas* [ah ! si votre roi, poussé lui aussi par le même Notus, Énée, était là, *En.* 1, 575–576] ; le même en VIII : *adsis o tantum et propius tua numina firmes* [ô sois à nos côtés seulement et confirme-nous de plus près tes intentions ! *En.* 8, 78] ; le même en VI : *si nunc se nobis ille aureus arbore ramus / ostendat nemore in tanto* [ah ! si maintenant ce rameau d'or sur son arbre se montrait à nous dans ces grands bois, *En.* 6, 187–188].

- Vt autem et *si* sunt etiam coniunctiones causales ; sed *ut* uero etiam | similitudinis aduerbium ; potest etiam pro temporali accipi : *ut uidi, ut perii* ; et ex hoc componitur *utinam* ; inuenitur etiam pro *utinam*, ut Horatius in II *Sermonum* : *o pater et rex / | Iuppiter, ut pereat positum rubigine ferrum, pro utinam* 10
5 (*uti enim et ut idem est*).
- Hortatiua *heia, age*. Et notandum quod uidetur hoc aduerbium etiam plurale habere *agite*, ut Virgilius in VIII : *quare agite, o iuuenes, tantarum in munere laudum*.
- Remissiua sunt superioribus contraria, ut *pedetemptim, paulatim, sensim*. 20
10 Qualitatis, ut *bene, male*.
Quantitatis, ut *nimum, parum*.
- Haec autem plerumque a nominibus adiectiuis fiunt, ut *disertus | diserte, celsus celse, maximus maxime, paulus paulatim*, nec non etiam a participiis siue uerbis, ut *cursim, strictim, minutatim*. 25
- Dubitatiua *forsan, fortassis et fortasse, fors, forte* ; Virgilius in XI : *|| fors et uota facit cumulatque altaria donis* ; idem in I *Aeneidos* : *forsan et haec olim meminisse iuuabit* ; Terentius in *Andria* : *| forma – bona fortasse* ; Horatius *Sermonum* I : *dissimile hoc illi est, quia non, ut fors sit honorem / iure mihi inuideat quiuis, ita te quoque amicum*. 87.1
5
- Congregatiua loci sunt et temporis communia, ut *simul, una*, in | eodem loco et in eodem tempore, ut Virgilius : *simul hoc, simul ingens*, et in I : *una Eurusque Notusque ruunt*. 10
- Discretiua *seorsum, secus, separatim, secreto, utrimque, diuise, | singillatim, bifariam, omnifariam*. 15

⁶⁰Cf. notes 8 et 64.

⁶¹*uti* à cause de *uti-nam* (cf. note 20), malgré la différence de quantité du *i*.

⁶²Les verbes auxquels songe Priscien sont respectivement *currere* [courir], *stringere* [pincer, effleurer], *minuere* [mettre en pièces].

Cela étant, *ut* et *si* sont aussi des conjonctions causales⁶⁰ ; et de son côté *ut* est aussi un adverbe de comparaison ; il peut également être employé avec valeur temporelle : *ut uidi, ut perii* [quand je te vis, comme je fus perdu ! Virg. *B.* 8, 41] ; *ut* entre également dans la composition de *utinam* ; et on le trouve aussi à la place de *utinam*, par exemple Horace dans les *Satires* II : *o pater et rex / Iuppiter, ut pereat positum rubigine ferrum* [ô Jupiter, notre père et notre roi, puisse cette arme disparaître, abandonnée, rongée de rouille ! *Sat.* 2, 1, 42–43], avec *ut* à la place de *utinam* (*uti* et *ut*, c'est la même chose⁶¹).